桐君阁发〔2012〕342 号           签发人：王小军

关于印发关于印发关于印发关于印发《《《《重庆桐君阁股份有限公司重庆桐君阁股份有限公司重庆桐君阁股份有限公司重庆桐君阁股份有限公司
销售债权管理考核办法销售债权管理考核办法销售债权管理考核办法销售债权管理考核办法》》》》的通知的通知的通知的通知

各公司（含分中心）：

为更好地应对复杂的市场经营环境，加速流动资金周转，

有效控制销售债权风险，强化债权管理相关制度的执行力，特

制定《重庆桐君阁股份有限公司销售债权管理考核办法》，请

认真组织学习并遵照执行。

特此通知

附件：重庆桐君阁股份有限公司销售债权管理考核办法

二〇一二年八月八日

主题词：债权管理  考核办法

  重庆桐君阁股份有限公司办公室     2012年 8月 8日印发

  打印：卢骥        校对：李辛       （共印 5份）

 2

重庆桐君阁股份有限公司重庆桐君阁股份有限公司重庆桐君阁股份有限公司重庆桐君阁股份有限公司

销售债权管理考核办法销售债权管理考核办法销售债权管理考核办法销售债权管理考核办法

第一章  总  则

第一条  为了规范公司债权管理，强化债权管理相关制度

的执行力，加速流动资金周转，按照货款回笼第一、风险预防

为主的原则，特制定本办法。

第二条  检查和考核内容：授信客户信用限额管理、第三

终端非授信客户销售货款管理、销售客户管理、销售合同（协

议）管理、对账确权管理、销售单据管理。

第三条  检查考核的依据为集团公司、股份公司相关债权

管理规章制度。

第四条  适用范围：本《办法》适用于各公司、物流分中

心。

第二章  考核内容

一、月度考核部分

第五条  授信客户信用限额管理：

1、医疗单位授信客户报股份公司初审后按集团公司终审

的额度执行。

在不突破授信总额的前提下，单个客户超信用限额应严格

按桐君阁发〔2008〕43 号文件规定：“确需超信发货的必须填

报《医疗单位超信用限额申报表》并按下述规定审批后执行。

单个医院非突发事件发货超过授信额 30％以内（含 30％）经

本公司分管领导审批签字后执行，超过 30-50％（含 50%）的

由公司第一负责人审批签字后执行。超过 50％进行申报变更

信用额度”。

属于信誉良好的三级医疗单位和招标医疗单位的首营销

售客户，可填报《首营医疗单位信用限额申报表》，向股份公

 3

司申请信用额度。此额度的考核期为三个月，股份公司可根据

执行情况随时调整或撤销。各公司也应根据该医疗单位的合作

情况及时取消或在三个月后向股份公司增报其信用限额。

2、第三终端外部零售药房、个体诊所、连锁公司（年销

售在 5万元以上）授信申请报股份公司初审后按集团公司终审

的额度执行。

3、集团品种商业调拨授信客户报股份公司初审后按集团

公司终审的额度执行。

4、资产抵押授信客户应按规定进行调查、申报、审批，

经集团公司相关部门审核抵押的合法有效性后，按股份公司审

批额度执行，同时抵押权证在抵押期间不得外借，应在抵押期

限到期前一个月结清货款。

第六条  第三终端非授信客户销售货款管理：

非授信的外部零售药房、个体诊所、连锁公司、医院客户

管理：

1、应做到现款现货或货到付款。

2、销售人员所收的销货款必须当天存入公司指定账户，

确因特殊情况（收现金后储蓄单位已下班）应不得超过二天，

销售人员所收货款应按时、如实上交。

3、每月 25 日，每年的 6 月 30 日，12 月 31 日的应收货

款必须清零。

第七条  每月债权报表外部应收余额明细应与财务报表

数据一致。

二、年度考核部分

第八条  销售客户管理：

1、医疗单位客户、商业调拨客户（包括资产抵押授信客

户、无资产抵押授信客户）应分客户建立档案。

2、客户档案应齐全。（A）、医疗单位客户应有：医疗机构

职业许可证、单位地址、电话、传真、邮编、法定代表人姓名。

（B）、商业调拨客户（包括资产抵押授信客户、无资产抵押授

 4

信客户）应有：GSP 证书、授权委托书、授权委托人身份证复

印件、工商营业执照、组织机构代码证、经营许可证、税务登

记证、单位地址、电话、传真、邮编、法定代表人姓名。资产

抵押客户的档案内容，还应有抵押他项权证、抵押合同、销售

环节抵押授信申请书、信用限额申请表、股份公司审批文件。

第九条  销售合同（协议）管理：

1、商业调拨客户（包括资产抵押授信客户、无资产抵押

授信客户）应签订合同（协议）。

2、合同（协议）内容应规范，包括：品名、产地、批号、

价格、金额、质量规定、结算方式及时间、管辖争议解决地应

在我方所在地法院。

3、合同（协议）应按规定经过审核；

4、合同（协议）应及时归档并由专人专柜管理。

第十条  对账确权管理：

1、医疗单位授信客户、不能做到半年或全年应收款清零

的必须每年完成一次对账确权工作。

2、对账部门负责人和财务部门负责人应及时对《应收账

款对账余额调节表》、《外部对账函》的有效性进行审核。

3、在对账过程中发现的差异情况应及时进行清理，并在

《对账余额调节表上详细注明差异原因，在对账确权后一个月

内处理完毕。《对账余额调节表》、《外部对账函》应归档保管。

4、每年应有对账工作总结，在次年 1 月 15 日以前报股

份公司债权部。

第十一条  送货凭据签收管理

1、授信客户应留存客户的公章印模和有授权资格的收货

人规范、完整的签字字模。

2、对收货客户签收的送货单应有专人对其有效性进行审

核和归档保管。

 5

第三章  奖励与处罚

第十二条  奖励：每年的上半年股份公司召开债权工作

会。对上年的债权工作进行评比表彰，即基础管理的年度考核

与月度考核综合进行评比，对债权管理工作好的单位予以表彰

和奖励，奖励金额 5000-20000 元。具体奖励办法另行文。

 第十三条  处罚：

1、每月按月度考核的内容对各公司进行考核，凡违反本

《办法》的，除对该公司通报批评外，将对相关责任人分别处

以 100-2000 元的罚款或按照太极集团〔2012〕256 号文件的

相关规定进行处罚。

2、当年发生债权损失的，单笔损失金额 5000 元、累计金

额 10000 元以上的单位取消奖励资格；同时按照债权管理终身

负责制和重庆桐君阁股份有限公司《经济损失赔偿制度》规定，

由责任人承担赔偿责任。如造成公司重大经济损失，除给予经

济处罚外，还将给予相应行政处分。

附    则

第十四条  本《办法》从发文之日起执行，以前相关文件

与本《办法》有抵触之处，以本《办法》为准。本《办法》由

股份公司债权部负责解释。

第十五条  本办法授权债权部对各公司进行督促、检查、

考核。